
                            Central Goods & Services Tax Rules, 2017 

 

                          www.cggst.com 

 

1[Rule 61 : Form and manner of furnishing of return 

                                                      

1  Rule 61 Substituted by Noti. No. 82/2020–Central Tax, dt. 10-11-2020 w.e.f.            

01-01-2021. Earlier to substitution it read as under: 

 "Rule 61 : Form and manner of submission of monthly return 

(1)  Every registered person other than a person referred to in section 14 of the 

Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 or an Input Service Distributor 

or a non-resident taxable person or a person paying tax under section 10 or 

section 51 or, as the case may be, under section 52 shall furnish a return 

specified under sub-section (1) of section 39 in FORM GSTR-3 electronically 

through the common portal either directly or through a Facilitation Centre 

notified by the Commissioner. 

(2)  Part A of the return under sub-rule (1) shall be electronically generated on the 

basis of information furnished through FORM GSTR-1, FORM GSTR-2 and 

based on other liabilities of preceding tax periods. 

(3)  Every registered person furnishing the return under sub-rule (1) shall, subject 

to the provisions of section 49, discharge his liability towards tax, interest, 

penalty, fees or any other amount payable under the Act or the provisions of 

this Chapter by debiting the electronic cash ledger or electronic credit ledger 

and include the details in Part B of the return in FORM GSTR-3. 

(4)  A registered person, claiming refund of any balance in the electronic cash 

ledger in accordance with the provisions of sub-section (6) of section 49, may 

claim such refund in Part B of the return in FORM GSTR-3 and such return 

shall be deemed to be an application filed under section 54. 
A[(5)  Where the time limit for furnishing of details in FORM GSTR-1 under section 

37 or in FORM GSTR-2 under section 38 has been extended, the return 

specified in sub-section (1) of section 39 shall, in such manner and subject to 

such conditions as the Commissioner may, by notification, specify, be 

furnished in FORM GSTR-3B electronically through the common portal, 

either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner: 

 Provided that where a return in FORM GSTR-3B is required to be furnished 

by a person referred to in sub-rule (1) then such person shall not be required 

to furnish the return in FORM GSTR-3.] 
E[(6)  Every registered person other than a person referred to in section 14 of the 

Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) or an Input Service 

Distributor or a non-resident taxable person or a person paying tax under 

section 10 or section 51 or, as the case may be, under section 52 shall furnish a 

return in FORM GSTR-3B, electronically through the common portal either 

directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, on or 

before the twentieth day of the month succeeding such tax period: 

Provided that for taxpayers having an aggregate turnover of up to five crore 

rupees in the previous financial year, whose principal place of business is in 

the States of Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Gujarat, Maharashtra, 

Karnataka, Goa, Kerala, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, the Union 

territories of Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli, Puducherry, 
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Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep, the return in FORM            

GSTR-3B of the said rules for the months of October, 2020 to March, 2021 

shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 

twenty-second day of the month succeeding such month: 

Provided further that for taxpayers having an aggregate turnover of up to five 

crore rupees in the previous financial year, whose principal place of business 

is in the States of Himachal Pradesh, Punjab, Uttarakhand, Haryana, 

Rajasthan, Uttar Pradesh, Bihar, Sikkim, Arunachal Pradesh, Nagaland, 

Manipur, Mizoram, Tripura, Meghalaya, Assam, West Bengal, Jharkhand or 

Odisha, the Union territories of Jammu and Kashmir, Ladakh, Chandigarh or 

Delhi, the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of 

October, 2020 to March, 2021 shall be furnished electronically through the 

common portal, on or before the twenty-fourth day of the month succeeding 

such month.]" 

A  Sub-rule (5) substituted by Noti. No. 49/2019–Central Tax, dt. 09-10-2019 

w.e.f. 01-07-2017. Earlier to substitution it read as under: 

"B[(5)  Where the time limit for furnishing of details in FORM                  

GSTR-1 under section 37 and in FORM GSTR-2 under section 38 

has been extended and the circumstances so warrant, the 

Commissioner may, by notification, C[specify the manner and 

conditions subject to which the] return shall be furnished in FORM 

GSTR- 3B electronically through the common portal, either directly 

or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner." 

B  Earlier sub-rule (5) & (6) substituted for existing Rule (5) by  

Noti. No. 17/2017–Central Tax, dt. 27-7-2017 w.e.f. 01-07-2017. 

Earlier to substitution it read as under: 

"(5)  Where the time limit for furnishing of details in FORM 

GSTR-1 under section 37 and in FORM GSTR-2 under 

section 38 has been extended and the circumstances so 

warrant, return in FORM GSTR-3B, in lieu of FORM 

GSTR-3, may be furnished in such manner and subject to 

such conditions as may be notified by the Commissioner. 

(6)  D[****]" 

C  Substituted for "specify that" by Noti. No. 22/2017–Central Tax, 

dt. 17-08-2017 w.e.f. 01-07-2017.  

D  Sub-rule (6) omitted by Noti. No. 49/2019–Central Tax, dt. 

09-10-2019 w.e.f. 01-07-2017. Earlier to omission it read as 

under: 

"E[(6) Where a return in FORM GSTR-3B has been furnished, 

after the due date for furnishing of details in FORM 

GSTR-2 

(a)  Part A of the return in FORM GSTR-3 shall be 

electronically generated on the basis of information 

furnished through FORM GSTR-1, FORM   GSTR-2 

and based on other liabilities of preceding tax 
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(1)  Every registered person other than a person referred to in section 14 of 

the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) or an Input 

Service Distributor or a non-resident taxable person or a person paying 

tax under section 10 or section 51 or, as the case may be, under section 52 

shall furnish a return in FORM GSTR-3B, electronically through the 

common portal either directly or through a Facilitation Centre notified by 

the Commissioner, as specified under – 

(i)  sub-section (1) of section 39, for each month, or part thereof, on or 

before the twentieth day of the month succeeding such month: 

(ii)  proviso to sub-section (1) of section 39, for each quarter, or part 

thereof, for the class of registered persons mentioned in column (2) 

of the Table given below, on or before the date mentioned in the 

corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:– 

Table 

S. 

No. 

Class of registered persons Due Date 

(1) (2) (3) 

1. Registered persons whose principal place of 

business is in the States of Chhattisgarh, Madhya 

Pradesh, Gujarat, Maharashtra, Karnataka, Goa, 

Kerala, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, 

the Union territories of Daman and Diu and Dadra 

and Nagar Haveli, Puducherry, Andaman and 

Nicobar Islands or Lakshadweep. 

twenty-second 

day of the month 

succeeding such 

quarter. 

                                                                                                                                  

periods and PART B of the said return shall be 

electronically generated on the basis of the return 

in FORM GSTR-3B furnished in respect of the tax 

period; 

(b)  the registered person shall modify Part B of the 

return in FORM GSTR-3 based on the discrepancies, 

if any, between the return in FORM GSTR-3B and the 

return in FORM GSTR-3 and discharge his tax and 

other liabilities, if any; 

(c)  where the amount of input tax credit in FORM 

GSTR-3 exceeds the amount of input tax credit in 

terms of FORM GSTR-3B, the additional amount 

shall be credited to the electronic credit ledger of the 

registered person.]" 

E  Sub-rule 6 earlier inserted by Noti. No. 82/2020–Central 

Tax, dt. 10-11-2020 w.e.f. 10-11-2020. 
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2. Registered persons whose principal place of 

business is in the States of Himachal Pradesh, 

Punjab, Uttarakhand, Haryana, Rajasthan, Uttar 

Pradesh, Bihar, Sikkim, Arunachal Pradesh, 

Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, 

Meghalaya, Assam, West Bengal, Jharkhand or 

Odisha, the Union territories of Jammu and 

Kashmir, Ladakh, Chandigarh or Delhi. 

twenty-fourth day 

of the month 

succeeding such 

quarter. 

(2)  Every registered person required to furnish return, under sub-rule (1) 

shall, subject to the provisions of section 49, discharge his liability 

towards tax, interest, penalty, fees or any other amount payable under 

the Act or the provisions of this Chapter by debiting the electronic cash 

ledger or electronic credit ledger and include the details in the return 

in FORM GSTR-3B. 

(3)  Every registered person required to furnish return, every quarter, under 

clause (ii) of sub-rule (1) shall pay the tax due under proviso to sub-

section (7) of section 39, for each of the first two months of the quarter, by 

depositing the said amount in FORM GST PMT-06, by the twenty fifth 

day of the month succeeding such month: 

Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the 

Council, by notification, extend the due date for depositing the said 

amount in FORM GST PMT-06, for such class of taxable persons as may 

be specified therein: 

Provided further that any extension of time limit notified by the 

Commissioner of State tax or Union territory tax shall be deemed to be 

notified by the Commissioner: 

Provided also that while making a deposit in FORM GST PMT-06, such a 

registered person may– 

(a)  for the first month of the quarter, take into account the balance in the 

electronic cash ledger. 

(b)  for the second month of the quarter, take into account the balance in 

the electronic cash ledger excluding the tax due for the first month. 

(4)  The amount deposited by the registered persons under sub-rule (3) 

above, shall be debited while filing the return for the said quarter 

in FORM GSTR-3B, and any claim of refund of such amount lying in 

balance in the electronic cash ledger, if any, out of the amount so 

deposited shall be permitted only after the return in FORM GSTR-3B for 

the said quarter has been filed.] 

 

http://www.cggst.com/


dsUnzh; eky ,oa lsok dj fu;e] 2017 

www.cggst.com 

 

1[fu;e 61 % fooj.kh izLrqr djus dk iz:i vkSj jhfr 

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 82@2020&dsUnzh; dj] fnukad 10-11-2020 }kjk fu;e 61 izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 

01-01-2021½A izfrLFkkiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk& 

 "fu;e 61 % ekfld fooj.kh izLrqr djus dk iz:i vkSj jhfr  

¼1½ ,dhd`r eky vkSj lsokdj vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 14 esa fufnZ"V O;fä ls fHké izR;sd jftLVªhdr̀ 

O;fä ;k dksbZ buiqV lsok forjd ;k xSj&fuoklh djk/ks; O;fä ;k] ;FkkfLFkfr]   /kkjk 10 ;k /kkjk 

51 ;k /kkjk 52 ds v/khu dj dk lank; djus okyk O;fä /kkjk 39 dh    mi/kkjk ¼1½ ds v/khu 

fofufnZ"V fooj.kh iz:i th,lVhvkj&3 esa bySDVªkfudh :i esa ;k lh/ks ;k vk;qDr }kjk vf/klwfpr 

fdlh lqfo/kk dsUnz ds ek/;e ls izLrqr djsxkA 

¼2½ mifu;e ¼1½ ds v/khu fooj.kh ds Hkkx d dks bySDVªkfudh :i esa iz:i th,lVhvkj&1] iz:i 

th,lVhvkj&2 ds ek/;e ls izLrqr lwpuk ds vk/kkj ij vkSj iwoZorhZ dj vof/k;ksa ds fy, vU; 

nkf;Roksa ds vk/kkj ij l`ftr fd;k tk,xkA 

¼3½ mifu;e ¼1½ ds v/khu fooj.kh izLrqr djus okyk izR;sd jftLVªhd`r O;fä /kkjk 49 ds mica/kksa ds 

v/khu jgrs gq, dj] C;kt] 'kkfLr] Qhl ;k vf/kfu;e ;k bl v/;k; ds fu;eksa ds v/khu lans; vU; 

jde ds fy, vius nkf;Ro dk bySDVªkfudh jksdM+ cgh dks ;k bySDVªkfudh izR;; cgh dks ukes 

Mkydj fuoZgu djsxk vkSj fooj.kh ds Hkkx [k esa iz:i th,lVhvkj&3 esa C;kSjksa dks lfEefyr djsxkA  

¼4½ /kkjk 49 dh mi/kkjk ¼6½ ds mica/kksa ds vuqlj.k esa bySDVªkfudh jksdM+ cgh esa fdlh 'ks"k ds izfrnk; 

dk nkok djus okyk jftLVªhd`r O;fä ,sls izfrnk; dk iz:i th,lVhvkj&3 esa fooj.kh esa Hkkx [k 

esa nkok dj ldsxk vkSj ,slh fooj.kh dks /kkjk 54 ds v/khu Qkby fd;k x;k vkosnu le>k tk,xkA  

A[¼5½ tgka /kkjk 37 ds v/khu iz:i th,lVhvkj&1 ;k /kkjk 38 ds v/khu iz:i th,lVhvkj&2 esa C;kSjs 

izLrqr djus dh le;&lhek c<+k nh xbZ gS] ogka /kkjk 39 dh mi/kkjk ¼1½ esa fofufnZ"V fooj.kh ,slh 

jhfr ls vkSj mu 'krksZa ds v/khu jgrs gq;s tks vk;qDr vf/klwpuk }kjk fofufnZ"V djs] iz:i 

th,lVhvkj&3[k esa bysDVªkfud :i ls lkekU; iksVZy ds ek/;e ls ;k rks lh/ks ;k vk;qDr }kjk 

vf/klwfpr lqfo/kk dsUnz ds ek/;e ls izLrqr fd;k tk,xk % 

ijUrq ;g fd] tgka mifu;e ¼1½ esa fufnZ"V O;fä }kjk iz:i th,lVhvkj&3[k eas fooj.kh izLrqr 

fd;k tkuk visf{kr gS] ogka ,slk O;fä iz:i th,lVhvkj&3 esa fooj.kh izLrqr djus ds fy, visf{kr 

ugha gksxkA]  

E[¼6½ ,dhd`r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 13½ dh /kkjk 14 eas fufnZ"V O;fä ds flok; 

izR;sd jftLVªhdr̀ O;fä ;k buiqV lsok forjd ;k vfuoklh djk/ks; O;fä ;k /kkjk 10 ;k /kkjk 51 

;k /kkjk 52 ds v/khu dj nsus okyk dksbZ O;fä] tSlk Hkh ekeyk gks] mDr dj vof/k ds fy, iz:i 

th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh] lk/kkj.k iksVZy ds ek/;e ls bysDVªkfud :i ls ;k rks lh/ks ;k vk;qDr 

}kjk vf/klwfpr lqfo/kk dsUnz ds ek/;e ls mŸkjorhZ ekg ds 20osa fnu rd ;k mlls igys izLrqr 

djsaxs: 

 ijUrq djnkrk ftldk fiNys foŸk o"kZ eas 5 djksM+ :i, rd dk ladfyr vkorZ gS ftlds dkjckj dk eq[; 

LFkku NŸkhlx<+] e/; izns'k] xqtjkr] egkjk"Vª] dukZVd xksok] dsjy] rfeyukMq] rsyaxkuk] vka/kz izns'k jkT;( 

ne.k vkSj nho vkSj vkSj nknjk vkSj ukxj gosyh] iqMqpsjh] vaMeku vkSj fudksckj }hi leqg ;k y{;}hi la?k 

jkT;{ks= esa gS] vDVwcj] 2020 ls ekpZ] 2021 ds ekg fy, mDr fu;e ds rgr~ iz:i th,lVhvkj&3[k esa 

fooj.kh] lk/kkj.k iksVZy ds ek/;e ls bysDVªkfud :i ls] mDr ekg ds vUrjorhZ ekg ds 22osa fnu rd ;k 

mlls igys izLrqr djsxk: 

 ijUrq vkSj fd djnkrk ftldk fiNys foŸk o"kZ esa 5 djksM+ :i, rd dk ladfyr vkorZ gS ftlds dkjckj 

dk eq[; LFkku fgekpy izns'k] iatkc] mŸkjk[kaM] gfj;k.kk] jktLFkku] mŸkj izns'k] fcgkj] flfDde] v:.kkpy 
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¼1½ ;FkkfLFkfr] ,dhd`r eky vkSj lsokdj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 13½ dh /kkjk 14 esa 

fufnZ"V O;fä ls fHké izR;sd jftLVªhd`r O;fä ;k buiqV lsok iznkrk ;k vfuoklh 

djk/ks; O;fä ;k /kkjk 10 vFkok /kkjk 51 ;k ;FkkfLFkfr /kkjk 52 ds v/khu dj dk lank; 

                                                           
izns'k] ukxkySaM] ef.kiqj] fetksje] f=iqjk] es?kky;] vle] if'pe caxky] >kj[kaM ;k mM+hlk jkT;] tEew vkSj 

d'ehj yÌk[k] paMhx<+ ;k fnYyh la?k jkT;{ks=ksa esa gS] vDVwcj] 2020 ls ekpZ] 2021 ds ekg ds fy, mDr 

fu;e ds rgr~ iz:i th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh] lk/kkj.k iksVZy ds ek/;e ls bysDVªkfud :i ls] mDr 

ekg ds vUrjorhZ ekg ds 24osa fnu rd ;k mlls igys izLrqr djsxkA  

A  vf/klwpuk Øekad 49@2019&dsUnzh; dj] fnukad 09-10-2019 }kjk mifu;e ¼5½ izfrLFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 01-07-2017½A 

"B[(5)  tgka /kkjk 37 ds rgr iz:i th,lVhvkj 1 esa vkSj /kkjk 38 ds rgr iz:i th,lVhvkj 2 esa fooj.k izLrqr 

djus dh le;&lhek c<+k nh xbZ gS vkSj ifjfLFkfr;ka okjaV djrh gS] vk;qDr vf/klwpuk }kjk] [rjhds vkSj 

“krksaZ dks fufnZ’V dj ldrs gSa ftls] fjVZu lkekU; iksVZy ds ek/;e ls bySDVªkfud :i ls ;k rks lh/ks ;k 

vk;qDr }kjk vf/klwfpr lqfo/kk dsUnz ds ek/;e ls QkeZ th,lVhvkj 3 [k esa izLrqr fd;k tk;sxkA       

B  igys vf/klwpuk Øekad 17@2017&dsUnzh; dj] fnukad 27-07-2017 }kjk orZeku mi&fu;e 

¼5½ ds LFkku ij mi&fu;e ¼5½ ,oa ¼6½ izfrLFkkfir gqvk Fkk ¼izHkko'khy fnukad 01-07-2017½A 

"(5)  tgka /kkjk 37 ds v/khu iz:i th,lVhvkj&1 vkSj /kkjk 38 ds v/khu iz:i 

th,lVhvkj&2 esa C;kSjkSa dks izLrqr djus dh le;&lhek dk foLrkj fd;k x;k gS 

vkSj ifjfLFkfr;ka bl izdkj gSa fd iz:i th,lVhvkj 3 ds LFkku ij iz:i 

th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh dks ,slh jhfr vkSj ,slh “krksZa ds v/khu jgrs gq, izLrqr 

fd;k tk ldsxk] tks vk;qDr )kjk vf/klwfpr dh tk,A  

(6)  D[****]" 

C  vf/klwpuk Øekad 22@2017&dsUnzh; dj] fnukad 17-08-2017 }kjk ^^fofufnZ"V djrk gS** ds 

LFkku ij izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 01-07-2017½A 

D  vf/klwpuk Øekad 49@2019&dsUnzh; dj] fnukad 09-10-2019 }kjk mifu;e ¼6½ foyksfir 

var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 01-07-2017 ls foyksfir½A 

"E[(6)  tgka iz:i th,lVhvkj 3[k esa fjVZu izLrqr fd;k x;k gS] iz:i th,lVhvkj 2 

esa fooj.k izLrqr djus dh fu;r rkfj[k ds ckn   

(d)  iz:i th,lVhvkj 3 esa fjVZu dk Hkkx&, iz:i th,lVhvkj 1] iz:i 

th,lVhvkj 2 ds ek/;e ls izLrqr lwpuk ds vk/kkj ij vkSj iwoZorhZ dj 

vof/k dh vU; nsunkfj;ksa ds vk/kkj ij bySDVªkfud :i ls mRiUu gksxk 

vkSj dfFkr fjVZu dk Hkkx ch gksxk dj vof/k ds laca/k esa izLrqr iz:i 

th,lVhvkj 3 [k esa fjVZu ds vk/kkj ij bySDVªkfud :i ls mRiUu gks (  

([k)  iathdr̀ O;fDr iz:i th,lVhvkj 3[k esa fjVZu vkSj iz:i th,lVhvkj 3 

esa fjVZu ds chp folaxfr;ksa] ;fn dksbZ gks] ds vk/kkj ij iz:i th,lVhvkj 

3 esa fjVZu ds Hkkx&ch dks la”kksf/kr djsxk vkSj vius dj vkSj vU; 

nsunkfj;ksa dk fuoZgu djsxk] ;fn dksbZ (   
 

(x) tgka iz:i th,lVhvkj 3 esa buiqV VSDl ØsfMV dh jkf'k iz:i th,lVhvkj 

3 ch ds lanHkZ esa buiqV VSDl ØsfMV dh jkf”k ls vf/kd gS] vfrfjDr jkf”k 

iathdr̀ O;fDr ds bysDVªkWfud ØsfMV ystj esa tek dh tk,xhA]" 

E  vf/klwpuk Øekad 82@2020&dsUnzh; dj] fnukad 10-11-2020 }kjk mifu;e ¼6½ 

var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 10-11-2020½A  
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djus okyk O;fä ;k rks lh/ks ;k vk;qDr }kjk vf/klwfpr lqfo/kk dsUnz ds ek/;e ls 

bySDVªkfud :i esa iz:i th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh lkekU; iksVZy ds ek/;e ls uhps 

;Fkk fofufnZ"V & 

 

¼i½ /kkjk 39 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu] izR;sd ekl ;k mlds Hkkx ds fy, ,slh vof/k 

ds mŸkjorhZ ekl ds 20osa fnu dks ;k mlds igys izLrqr djsxk % 

¼ii½ /kkjk 39 dh mi/kkjk ¼1½ ds ijarqd ds v/khu] izR;sd frekgh ;k mlds Hkkx ds fy, 

uhps nh xbZ lkj.kh ds LraHk ¼2½ esa mfYyf[kr jftLVªhd`r O;fä;ksa ds oxZ ds fy,] 

mDr lkj.kh ds LraHk ¼3½ dh rRLFkkuh izfof"V esa mfYyf[kr rkjh[k dks ;k mlds 

igys izLrqr djsxk] vFkkZr~ %– 

lkj.kh 

Øe 

la- 

jftLVªhd`r O;fä;ksa dk oxZ fu;r rkjh[k 

¼1½ ¼2½ ¼3½ 

1- jftLVªhd`r O;fä ftuds dkjckj dk ewy LFkku 

NŸkhlx<+] e/; izns'k] xqtjkr] egkjk"Vª] dukZVd] 

xksok] dsjy] rfeyukMq] rsyaxkuk] vka/kzizns'k] jkT;ksa 

ne.k vkSj nho rFkk nknjk vkSj ukxj gosyh] 

iqMqpsjh] vaMeku vkSj fudksckj }hi lewg ;k y{k}hi 

la?k jkT;{ks=ksa esa gSA 

,slh frekgh ds 

mŸkjorhZ ekl ds 

ckblosa fnuA 

2- jftLVªhd`r O;fä ftuds dkjckj dk ewy LFkku 

fgekpy izns'k] iatkc] mŸkjk[kaM] gfj;k.kk] 

jktLFkku] mŸkjizns'k] fcgkj] flfDde] v:.kkpy 

izns'k] ukxkySaM] ef.kiqj] fetksje] f=iqjk] es?kky;] 

vle] if'peh caxky] >kj[kaM ;k mM+hlk jkT;ksa] 

tEew&d'ehj] yík[k] paMhx<+ ;k fnYyh la?k 

jkT;{ks=ksa esa gSA 

,sls frekgh ds 

mŸkjorhZ ekl ds 

pkSchlosa fnuA 

 

¼2½ mifu;e ¼1½ ds v/khu fooj.kh izLrqr djus ds fy, visf{kr izR;sd jftLVªhd`r O;fä] 

/kkjk 49 ds mica/kksa ds v/khu jgrs gq, dj] C;kt] 'kkfLr] Qhl ;k bl vf/kfu;e vFkok 

bl v/;k; ds mica/kksa ds v/khu lans; fdlh vU; jde ds fy, bySDVªkfud uxn [kkrs 

;k bySDVªkfud izR;; [kkrs ds fodyu }kjk mlds nkf;Roksa dk fuoZgu djsxk vkSj 

fooj.kh esa C;kSjs iz:i th,lVhvkj&3[k esa lfEefyr djsxkA  

 

¼3½ izR;sd jftLVªhd`r O;fä ftlls mifu;e ¼1½ ds [kaM ¼ii½ ds v/khu izR;sd frekgh ds 

fy, fooj.kh izLrqr djuk visf{kr gS] frekgh ds izR;sd igys nks ekl ds mŸkjorhZ ekl 

ds iPphlosa fnu rd iz:i th,lVh ih,eVh&06 esa mDr jde ds fu{ksi }kjk /kkjk 39 

dh mi/kkjk ¼7½ ds ijarqd v/khu cdk;k dj dk lank; djsxk % 
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 ijUrq vk;qDr] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk djk/ks; O;fä;ksa ds ,sls oxZ ds 

fy, tks mlesa vf/klwfpr fd, tk,a] iz:i th,lVh ih,eVh&06 esa mDr jde dk fu{ksi 

djus ds fy, fu;r rkjh[k dk foLrkj dj ldsxk % 

 ijUrq ;g vkSj fd jkT; dj ;k la?k jkT; dj vk;qDr }kjk vf/klwfpr le; lhek dk 

dksbZ foLrkj vk;qDr }kjk vf/klwfpr fd;k x;k le>k tk,xk % 

 ijUrq ;g vkSj Hkh fd iz:i th,lVh ih,eVh&06 esa fu{ksi djrs le; ,slk       

jftLVªhd`r O;fä & 

¼d½  frekgh ds igys ekl ds fy,] bySDVªkfud uxn [kkrs esa vfr'ks"k dks fglkc esa ys 

ldsxk( 

¼[k½  frekgh ds nwljs ekl ds fy,] igys ekl ds fy, cdk;k dj dks vioftZr djrs 

gq, bySDVªkfud uxn [kkrs esa vfr'ks"k dks fglkc esa ys ldsxkA 

¼4½ mijksDr mifu;e ¼3½ ds ijarqd ds v/khu jftLVªhd`r O;fä;ksa }kjk fuf{kIr jde iz:i 

th,lVhvkj&3[k esa mDr frekgh ds fy, fooj.kh Qkby djrs le; fodfyr dh tk,xh 

vkSj bl izdkj fuf{kIr jde esa ls bySDVªkfud uxn [kkrs esa vfr'ks"k iM+h gqbZ ,slh jde 

ds izfrnk; ds fdlh nkos dks dsoy mDr frekgh ds fy, iz:i th,lVhvkj&3[k esa 

fooj.kh Qkby fd, tkus ds i'pkr~ gh vuqKkr fd;k tk,xkA

 


